Дело № 1-390/2020

50RS0036-01-2020-003066-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 14 октября 2020 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сухановой А.М.,

с участием государственных обвинителей – помощников Московско-Ярославского транспортного прокурора Коржавиной Ю.С., ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

защитников - адвокатов Вагнера В.В., удостоверение № 1153, ордер № 008353, ФИО6, удостоверение № 9602, ордер № 083270, ФИО7, удостоверение № 9837, ордер № 64, ФИО8, удостоверение № 11120, ордер № 081949,

при секретаре Брицыной А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п.п. «а, г» Уголовного кодекса Российской Федерации; 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п.п. «а, г» Уголовного кодекса Российской Федерации; 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п.п. «а, г» Уголовного кодекса Российской Федерации; 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п.п. «а, г» Уголовного кодекса Российской Федерации; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, 5 марта 2019 года. 

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, 19 марта 2019 года. 

ФИО4 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, 10 апреля 2019 года. 

ФИО5 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, 11 мая 2019 года. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период времени до 5 марта 2019 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, представляющееся как «Лёха, Дима, Эдик, Артем» с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде распространения наркотических средств, в целях планомерного и регулярного совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, решило создать организованную группу, отличающуюся устойчивым характером, детальным планированием совершаемых преступлений, четким распределением ролей и обязанностей членов группы. 

С этой целью это неустановленное лицо, представляющееся как «Лёха, Дима, Эдик, Артем», в период времени не позднее 5 марта 2019 года, располагая сведениями о наркозависимых лицах, о спросе на наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин среди наркозависимых лиц, о ценах на наркотическое средство, способах и методах бесконтактного сбыта наркотических средств через места закладок, а также лицах, у которых можно приобрести крупные партии наркотических средств, для дальнейшего незаконного распространения разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности.

В организованную группу с этим неустановленным лицом, представляющимся как «Лёха, Дима, Эдик, Артем», в качестве закладчиков различных по весу масс наркотических средств в период времени с 5 марта 2019 года по 11 мая 2019 года, более точное время не установлено, вступили ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, которые, являясь наркозависимыми лицами, имея опыт приобретения наркотических средств путем закладок, из корыстных побуждений, не имея постоянного источника дохода, с целью дальнейшего получения для себя выгоды, осознавая общественно - опасный характер своих действий, будучи осведомленными о дальнейшем характере их совместной преступной деятельности, согласились с разработанным им преступным планом и с возложенными на них обязанностями непосредственных исполнителей преступлений - незаконного сбыта наркотических средств через места закладок.

Схема совершения преступлений состояла в том, что неустановленное лицо, являющееся организатором преступной группы, представляющееся как «Лёха, Дима, Эдик, Артем», из известных ему источников незаконно приобретало крупные партии наркотических средств, расфасованных в удобные для дальнейшего сбыта упаковки, которые находились в различных местах, исключающих случайное визуальное обнаружение посторонними лицами. Используя личные средства мобильной связи, в телефонных переговорах, а также смс-переписках с помощью специальных терминов и выражений ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 получали от него сведения о местах оставленных для них крупных закладок наркотических средств, забирали их из тайника и предоставляли ему отчеты о получении наркотических средств.

Затем, действуя согласно отведенным им ролям, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 осуществляли незаконное хранение наркотических средств, дальнейший выбор мест тайников, закладку наркотиков в места тайников, фиксацию их для последующего сбыта и передачу информации о месте тайников с подробным их описанием для последующего незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

Таким образом, созданная эти неустановленным лицом организованная группа обладала иерархичностью, устойчивостью, которая выражалась в длительности ее деятельности, неоднократности совершения аналогичных тяжких преступлений, постоянстве форм и методов преступной деятельности, наличии заранее разработанного плана и схемы совместной преступной деятельности, а также правил конспирации, осведомленности о преступной деятельности всеми участниками группы, чётком распределении функций между членами организованной группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла, технической оснащённостью с целью сокрытия их преступной деятельности, при этом для слаженности действий по ведению скрытых, анонимных переговоров во время подготовки совершения преступлений участники группы использовали специальные термины.

Так, не позднее 12 часов 5 марта 2019 года неустановленное лицо, являющееся организатором преступной группы, представляющееся как «Лёха, Дима, Эдик, Артем», из известных ему источников незаконно приобрело заранее расфасованную в удобные для сбыта упаковки крупную оптовую партию наркотических средств, сокрытую в месте, исключающем случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, для последующей передачи ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Тогда же, 5 марта 2019 года, в период времени до 20 часов 45 минут это неустановленное лицо при помощи мобильных средств связи сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, а именно - у деревянного ящика, расположенного у 

<

адрес> 

<

адрес> и по телефону дало указания забрать его для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, распределив в тайники.

ФИО2, действуя в соответствии с преступным сговором и по указанию этого неустановленного лица, во исполнение общего преступного умысла, согласно отведенной ей роли в период времени с 20 часов 45 минут до 20 часов 55 минут 5 марта 2019 года проследовала по указанному ей адресу: 

<

адрес>, где из тайника, оборудованного у деревянного ящика, забрала пакет из черного полимерного материала с 21 свертком из полимерного материала синего цвета с находящимся внутри каждого свертка веществом светло-коричневого цвета в виде порошка и комков, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин, общей массой 28,6 грамма, что является крупным размером.

Затем ФИО2 подыскала в г. Пушкино Московской области специальные места для закладок, исключающие визуальное обнаружение посторонними лицами: у средней ножки информационного щита 

<

адрес>, у ножки знака «Стоп» напротив подъезда № 

<

адрес>, около мусорной урны напротив подъезда № 

<

адрес>, у основания ножки ограждения на углу 

<

адрес>, в которые поместила по одному свертку с наркотическим средством.

Однако ФИО2, неустановленное лицо, представляющееся как «Лёха, Дима, Эдик, Артем», и иные лица не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 5 марта 2019 года около 21 часа 50 минут возле 

<

адрес> ФИО2 была задержана сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра из ее дамской сумки были изъяты 17 из 21 свертков с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин. 6 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты еще 4 сокрытых ФИО2 свертка с вышеуказанным наркотическим средством.

Продолжая совместные преступные действия, не позднее 17 часов 18 минут 19 марта 2019 года вышеуказанный неустановленный организатор преступной группы, представляющийся как «Лёха, Дима, Эдик, Артем», из известных ему источников незаконно приобрел заранее расфасованную в удобные для сбыта упаковки крупную оптовую партию наркотических средств, сокрытую в месте, исключающем случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, для последующей передачи ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. Тогда же, 19 марта 2019 года, около 17 часов 53 минут это неустановленное лицо при помощи мобильных средств связи сообщило ФИО3 адрес местонахождения тайника с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, - в гаражах, за третьим по счету гаражом серебристого цвета по адресу: 

<

адрес>, и по телефону дало указания забрать его для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, распределив в тайники.

ФИО3, действуя в соответствии с преступным сговором и по указанию неустановленного организатора, представляющегося как «Лёха, Дима, Эдик, Артем», в период времени с 17 часов 53 минут до 18 часов 19 марта 2019 года проследовал по указанному ему адресу, где в тайнике, оборудованном в гаражах, за третьим по счету гаражом серебристого цвета обнаружил и забрал пакет из полупрозрачного полимерного материала розового цвета, внутри которого находились 34 свертка из полупрозрачного полимерного материала светло-синего цвета, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри каждого свертка веществом светло-коричневого цвета в виде порошка и комков, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, и 6-моноацетилморфин, массами 1,41г, 1,37г, 1,34г, 1,41г, 1,40г, 1,45г, 1,40г, 1,38г, 1,41г, 1,41г, 1,45г, 1,42г, 1,42г, 1,37г, 1,41г, 1,38г, 1,37г, 1,39г, 1,36г, 1,37г, 1,30г, 1,37г, 1,41г, 1,35г, 1,38г, 1,37г, 1,38г, 1,38г, 1,43г, 1,40г, 1,30г, 1,42г, 1,40г, 1,39г, общей массой в 34 свертках 47,20г, что является крупным размером. 

Однако ФИО3, неустановленное лицо, представляющееся как «Лёха, Дима, Эдик, Артем», и иные лица не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 19 марта 2019 года около 18 часов 05 минут возле 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра указанное наркотическое средство было изъято.

Не позднее 21 часа 10 апреля 2019 года, более точное время не установлено, неустановленный организатор преступной группы, представляющийся как «Лёха, Дима, Эдик, Артем», согласно преступного сговора из известных ему источников незаконно приобрел заранее расфасованную в удобные для сбыта упаковки крупную оптовую партию наркотических средств, сокрытую в месте, исключающем случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, для последующей передачи ФИО4 с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Тогда же, 10 апреля 2019 года, в 21 час это неустановленное лицо, представляющееся как «Лёха, Дима, Эдик, Артем», при помощи мобильных средств связи сообщило ФИО4 адрес местонахождения тайника с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин - вблизи автобусной остановки у дома № 

<

адрес> и по телефону дало указания забрать его для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, распределив в тайники.

ФИО4, действуя в соответствии с преступным сговором и по указанию неустановленного организатора, представляющегося как «Лёха, Дима, Эдик, Артем», в период времени с 21 часа до 22 часов 45 минут 10 апреля 2019 года проследовала по указанному ей адресу, где в тайнике, оборудованном рядом с автобусной остановкой, обнаружила и забрала 2 свертка из фрагментов прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которых находились 24 свертка из полимерного материала синего цвета, обмотанные изоляционной лентой красного цвета, в каждом из которых находились вещества, содержащие в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 33,84 грамма, что является крупным размером. 

Однако ФИО4, неустановленное лицо, представляющееся как «Лёха, Дима, Эдик, Артем», и иные лица не смогли довести преступление до конца, поскольку 10 апреля 2019 года около 22 часов 45 минут у 

<

адрес> ФИО4 была задержана сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра из надетых на ней трусов 2 указанных свертка с наркотическими средствами были изъяты.

Не позднее 13 часов 03 минут 11 мая 2019 года неустановленный организатор преступной группы, представляющийся как «Лёха, Дима, Эдик, Артем», согласно преступного сговора из известных ему источников незаконно приобрел заранее расфасованную в удобные для сбыта упаковки крупную оптовую партию наркотических средств, сокрытую в месте, исключающем случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, для последующей передачи ФИО5 с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Тогда же, 11 мая 2019 года, около 13 часов 03 минут это неустановленное лицо при помощи мобильных средств связи сообщило ФИО5 адрес местонахождения тайника с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, - у бетонного забора в лесополосе в 250м от ресторана «Очаг» по адресу: 

<

адрес>, и в ходе телефонного разговора дало указания забрать его для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, распределив в тайники.

ФИО5, действуя в соответствии с преступным сговором и по указанию неустановленного организатора, представляющегося как «Лёха, Дима, Эдик, Артем», в период времени с 13 часов 03 минут до 13 часов 35 минут 11 мая 2019 года проследовала по указанному ей адресу, где в тайнике, оборудованном у бетонного забора в лесополосе в 250м от ресторана «Очаг», обнаружила и забрала пакет из прозрачного полимерного материала с 22 свертками из полимерного материала черного цвета, и 1 свертком из полимерного материала оранжевого цвета, обмотанными липкой лентой из полимерного материала черного цвета, с находящимся внутри каждого свертка веществом светло-коричневого цвета в виде порошка и комков, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 30,78г, что является крупным размером. 

Однако, ФИО5, неустановленное лицо, представляющееся как «Лёха, Дима, Эдик, Артем», и иные лица не смогли довести преступление до конца, поскольку 11 мая 2019 года примерно в 13 часов 35 минут возле 

<

адрес> ФИО5 была задержана сотрудниками полиции и в ходе ее личного досмотра под поясом с левой стороны надетых на ней брюк пакет из прозрачного полимерного материала с 23 свертками с наркотическими средствами был обнаружен и изъят.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, от дачи показаний отказалась и подтвердила показания, данные ею на предварительном следствии, о том, что 5 марта 2019 года около 12 часов ей позвонил мужчина по имени Эдик (номер его телефона указан в телефонной книге её телефона), у которого она ранее приобретала героин путем закладок, и которого лично никогда не видела. Номер телефона Эдика узнала от случайного знакомого около года назад. Эдик предложил ей съездить в г. Пушкино Московской области, забрать наркотическое средство, после чего разложить по другим адресам и адреса сообщить мужчине по имени Роман, номер которого он ей скинул по СМС. Этого Романа она также никогда не видела и с ним не общалась. За это Эдик обещал дать ей 3 свертка с наркотическим средством и 1000 рублей на проезд. Она согласилась, сознавая при этом, что будет осуществлять незаконный сбыт наркотических средств. В тот же день 5 марта 2019 года около 19 часов Эдик с сервиса «Яндекс деньги» перевел ей на карту Сбербанка России, принадлежащую ее сыну, 1000 рублей на проезд и пояснил, что ей необходимо доехать до ресторана «Макдоналдс» г. Пушкино, где он пришлет адрес, откуда можно забрать героин. На такси она доехала до ресторана «Макдоналдс» г. Пушкино. Около 20 часов 45 минут ей на телефон с телефона Эдика пришли примерные адреса, где она должна разложить наркотическое средство. По телефону Эдик объяснил ей место закладки, и у 

<

адрес> за деревянным ящиком она нашла черный полиэтиленовый пакет, в котором находились более 20 полимерных свертков синего цвета с наркотическим средством. Свертки не разворачивала, поскольку не первый раз приобретает наркотики путем закладки и сразу же поняла, что в свертках находятся наркотики. Эти свертки она убрала в дамскую сумку и, следуя по «навигатору», установленному в мобильном телефоне, успела сделать 5 закладок с наркотическим средством, адреса которых записала на диктофон мобильного телефона, чтобы в дальнейшем передать Роману. В тот же день в 21 час 50 минут у 

<

адрес>, где она собиралась сделать очередную закладку, к ней подошли сотрудники полиции и доставили ее в ЛПП на ст. Пушкино, где в присутствии понятых в ходе личного досмотра у нее были изъяты оставшиеся 17 свертков с наркотиками и ее мобильный телефон (том 1 л.д. 77-80, 84-87, том 8 л.д. 231-233).

При этом ФИО2 в судебном заседании пояснила, что в тот же день сразу после задержания она добровольно показала сотрудникам полиции тайники, где уже успела заложить наркотики 5 марта 2019 года, и в ходе осмотров места происшествия с ее участием эти закладки были изъяты. Ранее она раскладывала закладки с наркотиками в тайники по указанию Эдика за деньги и героин. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, от дачи показаний отказался и подтвердил показания, данные им на предварительном следствии, о том, что 18 марта 2019 года со своего номера № созвонился с мужчиной по имени Лёха, у которого он (ФИО3) неоднократно приобретал наркотики ранее. Абонентский номер Лёхи - № он узнал случайно несколько лет назад, когда с этого номера ему пришло смс - сообщение с предложением приобрести наркотики. ФИО9 он никогда не видел. 18 марта 2019 года Лёха предложил ему на следующий день - 19 марта 2019 года подъехать к дому 

<

адрес> и позвонить оттуда, после чего обещал сообщить ему (ФИО3) место закладки с наркотиками. Приехав в 17 часов 52 минуты по указанному адресу, он позвонил Лёхе с того же номера №. Лёха пояснил, что в районе 

<

адрес> расположены гаражи, и что ему нужно найти гараж серебристого цвета, который находится за третьим по счету гаражом. За гаражом серебристого цвета находится деревянный ящик, внутри которого и находится закладка с героином. Около 18 часов он (ФИО3) подобрал пакет из полупрозрачного полимерного материала розового цвета, который не разворачивал, поскольку не в первый раз приобретает наркотики таким образом и знает, как выглядит закладка. Пакет с наркотиками убрал в левый карман своих спортивных брюк, но при выходе из гаражей был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ЛПП на ж.д. ст. Пушкино, где в ходе его личного досмотра в присутствии понятых этот розовый пакет, в котором находились 34 свертка с наркотиками, а также его мобильный телефон «Мi» с двумя сим-картами «МТС» и «Теле2» были изъяты (том 2 л.д. 132-135, 149-152).

При этом ФИО3 в судебном заседании пояснил, что эти наркотики должен был разложить по указанию Лёхи по закладкам, и что ранее также раскладывал наркотики по его указанию. После задержания он добровольно показал сотрудникам полиции место, где забрал закладку с героином 19 марта 2019 года. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО4 виновной себя признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, от дачи показаний отказалась и подтвердила показания, данные ею на предварительном следствии, о том, что проживает в г. Пушкино с ФИО3 Наркотики употребляла с 2014 года ежедневно по 5г героина или метадона. Последнее время приобретала героин путем закладок у некоего Димы, номер которого – 8 977 465 27 87 записан у нее в контактах мобильного телефона как «Димон». Этот номер дал ей один из знакомых. ФИО10 она никогда не видела. 10 апреля 2019 года около 22 часов 45 минут, созвонившись с Димой, направилась за закладкой с наркотиками к автобусной остановке по адресу: 

<

адрес>, где нашла 2 полимерных свертка, в каждом из которых находилось по 12 свертков, обмотанных красной изолентой. Свёртки убрала себе в трусы. Возле 

<

адрес> она была задержана сотрудниками полиции и доставлена в дежурную часть ЛОП на ж.д. ст. Мытищи, где в ходе личного досмотра эти два свертка с наркотиками, а также ее мобильный телефон «Xiomi» с сим-картой «Теле2» были изъяты (том 3 л.д. 138-141, 163-166, том 8 л.д. 222-225).

При этом ФИО4 в судебном заседании пояснила, что и ранее раскладывала героин по указанию Димы за деньги и наркотики. Сразу после задержания она добровольно показала сотрудникам полиции место, где забрала закладку с героином 10 апреля 2019 года. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО5 виновной себя признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, от дачи показаний отказалась и подтвердила показания, данные ею на предварительном следствии, о том, что героин приобретала для личного употребления без цели сбыта путем закладок, предварительно звонив по номеру 8 999 397-67-29 и внося деньги на КИВИ-кошелек. Этот номер у нее сохранен в телефонной книге под именем «Арчи», номер телефона ей дал кто-то из ее знакомых. На звонки отвечал мужчина, не славянин, который представлялся Артемом. Сама она Артема никогда не видела. 10 мая 2019 она позвонила Артему и попросила его дать ей героин в долг, но он отказался и предложил работать на него. 11 мая 2019 года около 10 часов утра она позвонила Артему, сообщив о своем согласии. Артем объяснил, что будет оставлять ей через тайники-закладки свертки с героином, которая она должна забирать и раскладывать их в 

<

адрес>, выбирая места по своему усмотрению, а адреса закладок отправлять ему смс-сообщениями. За это обещал ей по 2 свертка с героином с одной партии закладок. В тот же день Артем перезвонил и сообщил, что ей нужно подъехать к ресторану «Очаг» по адресу: 

<

адрес>. Оттуда она перезвонила Артему, и он сообщил ей место закладки. Около 12 часов на углу бетонного забора в лесополосе в 250м от ресторана «Очаг» она нашла на земле пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находились свертки из полимерного материала черного цвета. Этот пакет она спрятала слева под пояс надетых на ней брюк и отправилась домой, чтобы употребить положенную ей долю героина, но около 13 часов 35 минут у 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции и доставлена в дежурную часть ЛУ МВД России на ст. Москва - Ярославская. Там в присутствии двух понятых был проведен ее личный досмотр, перед началом которого она заявила, что у нее при себе находится пакет с героином, и этот пакет с 23 свертками героина, а также ее мобильный телефон «АLCATEL ONETOUCH» модели «Pixi» с 2 сим - картами «Билайн» были изъяты (том 4 л.д. 112-115, 121-124, том 8 л.д. 247-250).

Вина подсудимой ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств 5 марта 2019 года, помимо ее полного признания, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- рапортами об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д. 7, 29, 40, 51, 62);

- протоколом личного досмотра, согласно которому 5 марта 2019 года в дамской сумке ФИО2 было обнаружено 17 полимерных свертков, обмотанных липкой лентой синего цвета с веществом светлого цвета в виде порошка и комочков; в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят мобильный телефон «MEIZU» с сим-картой «Билайн» (том 1 л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> 

<

адрес> с участием ФИО2, в ходе которого она указала место, где она 5 марта 2019 года в 20 часов 55 минут забрала закладку с наркотическим средством (том 1 л.д. 16-20);

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности у средней ножки информационного щита у 

<

адрес> 

<

адрес> с участием ФИО2, где был обнаружен и изъят сверток из газеты, внутри которого находился полимерный сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом светло-коричневого цвета в виде порошка и комочков (том 1 л.д. 30-34); 

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности у ножки знака «СТОП», расположенного напротив подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из газеты, внутри которого находится полимерный сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом светло-коричневого цвета в виде порошка и комочков (том 1 л.д. 41-45); 

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности около мусорной урны, расположенной напротив подъезда № 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из газеты, внутри которого находился полимерный сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета с веществом светло- коричневого цвета в виде порошка и комочков (том 1 л.д. 52-56);

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности у основания ножки ограждения на углу 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом светло-коричневого цвета в виде порошка и комочков (том 1 л.д. 63-67);

- справкой об исследовании, согласно которой вещества массами 1,33г, 1,32г, 1,34г, 1,42г, 1,35г, 1,36г, 1,40г, 1,39г, 1,39г, 1,40г, 1,38г, 1,43г, 1,35г, 1,35г, 1,19г, 1,33г, 1,36г, представленные на исследование, содержат наркотическое средство - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6 – моноацетилморфин (том 1 л.д. 15);

- справкой об исследовании, согласно которой вещество в свертке, изъятом 06.03.2019г. в ходе ОМП у средней ножки информационного щита по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 1,38г (том 1 л.д. 36);

- справкой об исследовании, согласно которой вещество в свертке, изъятом 06.03.2019г. в ходе ОМП у ножки знака «СТОП», расположенного напротив подъезда № по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 1,37г (том 1 л.д. 47);

- справкой об исследовании, согласно которой вещество в свертке, изъятом 06.03.2019г. в ходе ОМП около мусорной урны, расположенной напротив подъезда № по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 1,39г (том 1 л.д. 58);

- справкой об исследовании, согласно которой вещество в свертке, изъятом 06.03.2019г. в ходе ОМП у основания ножки ограждения на углу дома по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 1,37г (том 1 л.д. 69);

- заключениями эксперта, согласно которым вещества в 21 пакете в 5 конвертах, изъятые при личном досмотре ФИО2, и при осмотрах места происшествия с участием ФИО2, содержат героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин; масса веществ: из первого конверта - 1,31г, 1,30г, 1,32г, 1,40г, 1,33г, 1,34г, 1,38г, 1,37г, 1,37г, 1,38г, 1,36г, 1,41г, 1,33г, 1,33г, 1,17г, 1,31г, 1,34г; масса вещества из второго конверта - 1,36г; масса вещества из третьего конверта - 1,35г; масса вещества из четвертого конверта - 1,37г; масса вещества из пятого конверта - 1,35г. Представленные на экспертизу вещества однородны между собой по абсолютному содержанию героина, по относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, по качественному составу микропримесей, следовательно, могли иметь общий источник происхождения и ранее составлять единую массу (том 1 л.д. 175-180, том 6 л.д. 232-239);

- актом медицинского освидетельствования, согласно которого у ФИО2 установлено состояние наркотического опьянения (том 1 л.д. 22-23);

- протоколом осмотра предметов - сотового телефона MEIZU с сим-картой «Биллайн» с абонентским номером 

<

***>, в котором имеются сведения о соединениях с абонентом №, который использовался при совершении преступлений неустановленным лицом, представляющимся как «Лёха, Дима, Эдик, Артем» (том 1 л.д. 216-250);

- протоколом осмотра предметов (документов) - CD-R диска с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с №№ (неустановленного лица, представляющегося как «Лёха, Дима, Эдик, Артем») и № (ФИО2) за период с 00:00 часов 15.02.2019 по 00:00 часов 14.05.2019 (том 6 л.д. 55-156);

- другими материалами дела, а также показаниями свидетеля С. в судебном заседании, свидетелей Л., К., Г., С. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель С. - оперуполномоченный ГУР ЛОП на станции Сергиев Посад показал в судебном заседании, что 6 марта 2019 года, находясь в составе СОГ ЛОП на ж.д. ст. Сергиев Посад Московской области, по сообщению дежурного о незаконном хранении наркотических средств ФИО2 в рамках материала проверки в присутствии понятых Г. и С. произвел осмотр места происшествия с участием ФИО2, в ходе которого ФИО2 указала на участок местности у 

<

адрес>, где 5 марта 2019 года около 20 часов 55 минут приобрела закладку с наркотическим средством. Затем Батуева добровольно указала места в г. Пушкино, где разложила приобретенные наркотики в закладки - у средней ножки информационного щита и у ножки знака «СТОП» напротив подъезда № 

<

адрес>, возле мусорной урны напротив подъезда № 

<

адрес>, у основания ножки ограждения на углу 

<

адрес>, откуда в ходе произведенных им (С.) осмотров места происшествия с участием понятых были изъяты свертки из газеты, внутри которых находились полимерные свертки, обмотанные липкой лентой синего цвета с веществом светло-коричневого цвета в виде порошка и комочков внутри.

Свидетель Л. показала на предварительном следствии, что 5 марта 2019 года около 23 часов в дежурной части ЛПП на ж/д ст. Пушкино участвовала в качестве понятой при личном досмотре ФИО2, в ходе которого в дамской сумке были обнаружены 17 полимерных свертков, обмотанных липкой лентой синего цвета с веществом светлого цвета. При этом ФИО2 пояснила, что в свертках находится героин, который она приобрела путем закладки. В левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Meizu» с сим-картой «Билайн» (том 1 л.д. 156-158).

Свидетель К. дала на предварительном следствии аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО2, в ходе которого были изъяты 17 полимерных свертков с наркотиками (том 1 л.д. 160-162).

Свидетель Г. показал на предварительном следствии, что 6 марта 2019 года участвовал в качестве понятого в осмотре места происшествия у 

<

адрес> с участием ФИО2, которая указала место, где приобрела закладку с наркотическим средством. Затем ФИО2 показала места у домов 6 и 8 по 

<

адрес> и 

<

адрес>, где разложила приобретенные наркотики в закладки. В ходе проведения осмотров места происшествия были обнаружены и изъяты свертки из газет, внутри которых находились полимерные свертки, обмотанные липкой лентой синего цвета с веществом светло-коричневого цвета в виде порошка и комочков внутри (том 1 л.д. 75-76).

Свидетель С. дала на предварительном следствии аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в качестве понятой в осмотрах места происшествия с участием ФИО2 (том 1 л.д. 164-166).

Вина подсудимого ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств 19 марта 2019 года, помимо его полного признания, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- рапортом об обнаружении признаков преступления (том 2 л.д. 100);

- протоколом личного досмотра, согласно которому 19 марта 2019 года в левом наружном кармане спортивных брюк, надетых на ФИО3, был обнаружен пакет из полупрозрачного полимерного материала розового цвета с находящимися внутри 34 свертками с веществом светлого цвета в виде порошка и комочков; в левом наружном кармане спортивных брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Mi» с сим-картами «МТС» и «Теле2» (том 2 л.д. 101);

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> с участием ФИО3, в ходе которого он указал место, где 19 марта 2019 года забрал закладку с наркотическим средством (том 2 л.д. 18-23);

- справкой об исследовании, согласно которой вещества в 34 свертках, представленные на исследование, общей массой 47,20г содержат наркотическое средство - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6 – моноацетилморфин; при проведении исследования израсходовано по 0,03г каждого вещества (том 2 л.д. 102-104);

- заключением эксперта, согласно которому вещества общей массой 46,18г (1,38г, 1,34г, 1,31г, 1,38г, 1,37г, 1,42г, 1,37г, 1.35г, 1,38г, 1,38г, 1,42 г, 1,39 г, 1,39 г, 1,34 г, 1,38 г, 1,35 г, 1,34 г, 1,36 г, 1,33 г, 1,34 г, 1,27 г, 1,34 г, 1,38 г, 1,32 г, 1,35 г, 1,34 г, 1,35 г, 1,35 г, 1,40 г, 1,37 г, 1, 27 г, 1,39г, 1,37г, 1,36г), изъятые у ФИО3, содержат героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (том 2 л.д. 247-249);

- заключением эксперта, согласно которому вещества из 34 пакетов, изъятые у ФИО3, однородны между собой по абсолютному содержанию героина, по относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, по качественному составу микропримесей, следовательно, могли иметь общий источник происхождения и ранее составлять единую массу (том 6 л.д. 232-239);

- протоколом выемки изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 свертков с наркотическими средствами и мобильного телефона «Мi» с сим-картами «МТС» и «Теле 2» (том 2 л.д. 232-234);

- протоколом их осмотра (том 2 л.д. 234- 239);

- актом медицинского освидетельствования, согласно которому ФИО3 19 марта 2019 года от освидетельствования отказался (том 2 л.д. 114-115);

- протоколом осмотра предметов - изъятого у ФИО3 мобильного телефона «MI» с сим-картами «МТС» № и «ТЕЛЕ 2» №, с абонентским номером 

<

***>, который использовал ФИО3 для связи с неустановленным лицом, представляющимся как «Лёха, Дима, Эдик, Артем» (том 5 л.д. 101-105);

- другими материалами дела, а также показаниями свидетелей К., Г., П. Д.В. в судебном заседании, свидетеля Г. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель К. - полицейский ОВ ППСП ЛОП ж/д ст. Сергиев Посад показал в судебном заседании, что 19 марта 2019 года в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 05 минут в дежурной части ЛПП на ж/д ст. Пушкино в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО3, доставленного сотрудниками полиции, в ходе которого был изъят пакет из полупрозрачного полимерного материала розового цвета, в котором находилось 34 свертка из полупрозрачного полимерного материала светло-синего цвета, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, с веществом в виде порошка и спрессованных комков светло-коричневого цвета. При этом ФИО3 пояснил, что в изъятых свертках находится героин, который он приобрел путем закладки для личного употребления. Также в ходе личного досмотра у Корягина из левого наружного кармана спортивных брюк был изъят мобильный телефон марки «Mi» с двумя сим-картами «МТС» и «ТЕЛЕ 2» (том 2 л.д. 216-218).

Свидетель Г. дал на предварительном следствии аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО3, в ходе которого были изъяты наркотики и мобильный телефон (том 2 л.д. 219-221).

Свидетель Г. - оперуполномоченный ГУР ЛОП на ж/д ст. Сергиев Посад показал в судебном заседании, что 19 марта 2019 года совместно с оперуполномоченным по ОВД УКОН УТ МВД России по ЦФО Д. и оперуполномоченным ГУР ЛОП на ж/д ст. Сергиев Посад П.. участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых по поручению следователя. Они обследовали территорию 

<

адрес>, где по имеющейся информации раскладываются закладки наркотических средств и психотропных веществ с целью сбыта. Около 18 часов 03 минут на пересечении домов № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес> их внимание привлек ранее незнакомый ФИО3, который вел себя подозрительно, все время оглядывался по сторонам, был бледен и излишне возбужден. Предположив, что ФИО3 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, они доставили ФИО3 в дежурную часть ЛОП на ж/д. ст. Пушкино. В дальнейшем в отношении ФИО3 был проведен личный досмотр, в ходе которого были изъяты наркотические средства. 

Свидетель П. Д.В. дал в судебном заседании аналогичные показания об обстоятельствах задержания ФИО3 19 марта 2019 года и его личного досмотра, в ходе которого были изъяты наркотики. 

Вина подсудимой ФИО4 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств 10 апреля 2019 года, помимо ее полного признания, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- рапортом об обнаружении признаков преступления (том 3л.д. 115);

- протоколом личного досмотра, согласно которому 10 апреля 2019 года в трусах, надетых на ФИО4, обнаружены и изъяты 2 свертка из прозрачной пищевой пленки, в каждом из которых находятся по 12 шаров, обмотанных изолентой красного цвета, внутри каждого из которых находится полимерный пакет синего цвета с веществом светлого цвета в виде порошка и комочков, из женской сумки ФИО4 изъят мобильный телефон «Ксиоми» с сим-картой «Теле 2» (том 3 л.д. 1116);

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности в 150 метрах от 

<

адрес> с участием ФИО4, в ходе которого она указала место, где 10 апреля 2019 года забрала закладку с наркотическим средством (том 2 л.д. 18-23);

- справкой об исследовании, согласно которой вещества общей массой 5,63г в 4 свертках, произвольно отобранных из 24, поступивших на исследование и изъятых у ФИО4, содержат в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин; общая масса веществ в 24 свертках составила - 33,84г; при проведении исследования израсходовано по 0,02г каждого вещества (том 3 л.д. 126-127);

- заключением эксперта, согласно которому вещества общей массой 33,76г (массами 1,41 грамма, 1,35 грамма, 1,40 грамма, 1,39 грамма, 1,40 грамма, 1,38 грамма, 1,44 грамма, 1,40 грамма, 1,44 грамма, 1,34 грамма, 1,42 грамма, 1,41 грамма, 1,43 грамма, 1,41 грамма, 1,38 грамма, 1,40 грамма, 1,41 грамма, 1,42 грамма, 1,40 грамма, 1,45 грамма, 1,43 грамма, 1,40 грамма, 1,40 грамма, 1,45 грамма), изъятые у ФИО4, содержат в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (том 3 л.д. 221-223);

- заключением эксперта, согласно которому вещества из 24 пакетов, изъятых у ФИО4, однородны между собой по абсолютному содержанию героина, по относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, по качественному составу микропримесей, следовательно могли иметь общий источник происхождения и ранее составлять единую массу (том 6 л.д. 232-239);

- протоколом выемки изъятых в ходе личного досмотра ФИО4 свертков с наркотическим средствами и мобильного телефона «Мi» с сим-картами «Мегафон» и «Теле 2» (том 4 л.д. 10-12);

- протоколом их осмотра (том 4 л.д. 13-17);

- актом медицинского освидетельствования, согласно которому у ФИО4 11 апреля 2019 года установлено состояние наркотического опьянения (том 3 л.д. 129);

- протоколом осмотра предметов - изъятого у ФИО4 мобильного телефона «Ксиоми «Mi»» с сим-картами «Мегафон» №, с абонентским номером +№ и «Теле2» №G/4G, с абонентским номером +№, который использовала ФИО4 для связи с неустановленным лицом, представляющимся как «Лёха, Дима, Эдик, Артем» (том 5 л.д. 106-109);

- другими материалами дела, а также показаниями свидетелей Р., К. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель Р. показала на предварительном следствии, что 10 апреля 2019 года в дежурной части ЛОП на ст. Мытищи участвовала в качестве понятой при личном досмотре ФИО4, в ходе которого в трусах ФИО4 были обнаружены и изъяты 2 свертка из прозрачной пищевой пленки, в каждом из которых находилось по 12 шаров, обмотанных изолентой красного цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет синего цвета с веществом светлого цвета в виде порошка и комочков. ФИО4 пояснила, что в свертках находится героин, который она приобрела путем закладки. Также из женской сумки ФИО4 был изъят мобильный телефон «Ксиоми» с сим-картой «Теле 2» (том 5 л.д. 89-91).

Свидетель К. дала на предварительном следствии аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в качестве понятой при личном досмотре ФИО4, в ходе которого были изъяты наркотики и мобильный телефон (том 5 л.д. 92-94).

Вина подсудимой ФИО5 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств 11 мая 2019 года, помимо ее полного признания, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- рапортами об обнаружении признаков преступления (том 4 л.д. 85-86);

- протоколом личного досмотра, согласно которому 11 мая 2019 года с левой стороны под поясом брюк ФИО5 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с находящимися в нем 23-мя свертками из полимерного материала черного цвета, обмотанными изолентой черного цвета, с веществом в виде порошка и комочков светлого цвета, из сумки ФИО5 был изъят мобильный телефон «Alcatel one touch pixi» с 2 сим-картами «Билайн» (том 4 л.д. 89);

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности в 250 метрах от ресторана «Очаг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО5, в ходе которого она указала место, где 11 мая 2019 года забрала закладку с наркотическим средством (том 4 л.д. 104-108);

- справкой об исследовании, согласно которой вещества общей массой 5,37г в 4 свертках, произвольно отобранных из 23, поступивших на исследование и изъятых у ФИО5, содержат в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин; общая масса веществ в 23 свертках составила - 30,78г; при проведении исследования израсходовано по 0,01г каждого вещества (том 4 л.д. 100-102);

- заключением эксперта, согласно которому вещества общей массой 30,74 грамма (массами 1,33 грамма, 1,41 грамма, 1,31 грамма, 1,28 грамма, 1,34 грамма, 1,39 грамма, 1,28 грамма, 1,27 грамма, 1,37 грамма, 1,42 грамма, 1,37 грамма, 1,35 грамма, 1,34 грамма, 1,31 грамма, 1,33 грамма, 1,41 грамма, 1,32 грамма, 1,42 грамма, 1,28 грамма, 1,26 грамма, 1,38 грамма, 1,25 грамма, 1,32 грамма), изъятые у ФИО5, содержат в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (том 4 л.д. 175-177);

- заключением эксперта, согласно которому вещества из 23 пакетов, изъятых у ФИО5, однородны между собой по абсолютному содержанию героина, по относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, по качественному составу микропримесей, следовательно, могли иметь общий источник происхождения и ранее составлять единую массу (том 6 л.д. 232-239);

- протоколом выемки изъятых в ходе личного досмотра ФИО5 свертков с наркотическими средствами и мобильного телефона «Alcatel one touch pixi» с 2 сим-картами «Билайн» (том 4 л.д. 10-12);

- протоколом их осмотра (том 4 л.д. 13-17);

- актом медицинского освидетельствования, согласно которому у ФИО5 11 мая 2019 года установлено состояние наркотического опьянения (том 4 л.д. 193);

- протоколом осмотра предметов - изъятого у ФИО5 мобильного телефона «Alcatel Onetouch Pixi» с сим-картами Билайн № с абонентским номером 

<

***> и № с абонентским номером +7 №, который использовала ФИО5 для связи с неустановленным лицом, представляющимся как «Лёха, Дима, Эдик, Артем» (том 5 л.д. 110-113);

- другими материалами дела, а также показаниями свидетеля К. в судебном заседании, свидетеля С. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель К. показала в судебном заседании, что 11 мая 2019 года в дежурной части линейного управления МВД России на ст. Москва-Ярославская участвовала в качестве понятой при личном досмотре ФИО5, в ходе которого с левой стороны под поясом брюк ФИО5 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с 23 свертками из полимерного материала черного цвета, обмотанными изолентой черного цвета, с веществом в виде порошка и комочков светлого цвета. ФИО5 пояснила, что в свертках находится героин, который она приобрела путем закладки. Также из женской сумки ФИО5 был изъят мобильный телефон «Alcatel one touch pixi» с 2 сим-картами «Билайн».

Свидетель С. дала на предварительном следствии аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в качестве понятой при личном досмотре ФИО5 11 мая 2019 года, в ходе которого были изъяты наркотики и мобильный телефон (том 5 л.д. 95-97).

Кроме того, вина подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра предметов - CD-R диска «intro» № с информацией из компании сотовой связи «Билайн» о соединениях абонента с номерами №, №

- протоколом осмотра предметов - CD-R диска «intro» № из компании сотовой связи «Мегафон» с информацией об оформлении договора на абонентское обслуживание и о входящих и исходящих соединениях абонентского номера №, который использовало неустановленное лицо, представляющееся как «Лёха, Дима, Эдик, Артем», за период времени с 00:01 15.02.2019г. по 23:59 13.05.2019г. с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 (том 5 л.д. 138-250, том 6, л.д. 1-51); 

- протоколом осмотра предметов - CD-R диска «SmartTrfck» с детализацией абонентских номеров: № ФИО4 и № ФИО3 (том 6 л.д. 160-202);

- протоколом осмотра предметов - CD-R дисков с текстовыми и аудио-файлами, содержащими переписку и телефонные переговоры неустановленного лица, представляющегося как «Лёха, Дима, Эдик, Артем», с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о распространении ими наркотических средств через места тайников-закладок на территории Московской области (том 7 л.д. 55-137);

- протоколами прослушивания фонограмм с записью оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» по абонентским номерам: №, №, свидетельствующими о совершении неустановленным лицом, представляющимся именами «Эдик», «Слава», «Лёха», «Дмитрий», «Артём», противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере в составе преступной группы, членами которой также являлись ФИО2, использовавшая мобильный телефон с абонентским номером №, ФИО3, использовавший мобильный телефон с абонентским номером №, ФИО4, использовавшая мобильный телефон с абонентским номером №, ФИО5, использовавшая мобильный телефон с абонентским номером №. При этом прослушанные телефонные переговоры свидетельствуют о том, что и ранее ФИО2, ФИО3 и ФИО4 сбывали наркотики через тайники-закладки по указанию вышеуказанного неустановленного организатора (том 8 л.д. 1-31, 32-61, 62-92, 89-90, 93-114, 115-136, 187-208);

- постановлениями о рассекречивании материалов оперативно- розыскной деятельности и предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю и в суд (том 2 л.д. 56-77).

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 полностью установленной и квалифицирует действия каждого из них по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п.п. «а, г» Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Покушение на сбыт наркотических средств подсудимыми в составе организованной группы подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, свидетельствующими о том, что каждый из них выполнял отведенную конкретно ему роль в организованной группе, поддерживая связь посредством мобильной связи, соблюдая конспирацию, все подсудимые выполняли указания руководителя - неустановленного лица, представляющегося именами «Эдик», «Слава», «Лёха», «Дмитрий», «Артём», который сообщал им о нахождении тайников-закладок с большой партией наркотических средств, впоследствии подлежащей раскладке в тайники-закладки мелкими дозами, он же контролировал выполнение подсудимыми их заданий по сбыту наркотического средства. При этом никто из членов организованной группы не действовал на свое усмотрение, их деятельность была планомерной, подчинялась строго определенной системе взаимоотношений, установленной руководителем организованной группы, все осужденные были достоверно осведомлены, что действуют совместно с другими лицами в группе, обладающей признаками высокой организованности и объединенной единой целью получения материальной выгоды.

Те обстоятельства, что не все участники группы были знакомы друг с другом, при наличии общего лидера, с которым все участники общались удаленно посредством мобильной связи, свидетельствуют лишь о достаточной конспирации и не опровергают исследованные доказательства о совершении преступлений организованной группой.

Судом исследована личность подсудимых.

ФИО2 ранее не судима (том 2 л.д. 15-22, 45-46). На учете у психиатра не состоит (том 2 л.д. 31), с 19 декабря 2013 года состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от нескольких ПАВ» (том 2 л.д. 33). По месту жительства (том 2 л.д. 49) и администрацией следственного изолятора (том 2 л.д. 52) характеризуется положительно.

<

данные изъяты>

ФИО3 ранее не судим (том 3 л.д. 63-88, 90-105, 107). На учете у психиатра и нарколога не состоит (том 3 л.д. 60-61). По месту жительства (том 3 л.д. 57) и администрацией следственного изолятора (том 3 л.д. 52) характеризуется положительно. 

<

данные изъяты>

ФИО4 ранее не судима (том 4 л.д. 76-81, 42-48). На учете у нарколога и психиатра по месту регистрации не состоит (том 4 л.д. 51-52), с 

<

данные изъяты>). По месту жительства (том 4 л.д. 50) и администрацией следственного изолятора (том 4 л.д. 75) характеризуется положительно.

<

данные изъяты>

ФИО5 ранее не судима (том 4 л.д. 214-219). На учете у нарколога и психиатра не состоит (том 4 л.д. 226, 228). По месту жительства (том 4 л.д. 231) и администрацией следственного изолятора (том 4 л.д. 222) характеризуется положительно.

<

данные изъяты>).

При назначении наказания подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, роль каждого в содеянном, данные о личности каждого из них, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, суд в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает их положительные характеристики, состояние здоровья - наличие хронических заболеваний и то, что они виновными себя признали полностью, в содеянном чистосердечно раскаялись, активно способствовали расследованию преступлений, ФИО2 имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, 2003 и 2006г.р. (том 2 л.д. 25-26), ФИО3 имеет на иждивении родителей-пенсионеров, страдающих хроническими заболеваниями, ФИО4 имеет на иждивении родителей, страдающих хроническими заболеваниями, ФИО5 имеет на иждивении тетку-пенсионерку.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии с ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

В связи с изложенным суд считает возможным назначить подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 наказание в соответствие с требованиями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, суд приходит к выводу, что их исправление не возможно без реального отбывания наказания, и считает необходимым назначить каждому из них наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения им более мягкого наказания и применения в отношении них ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации об условном осуждении не имеется.

Суд считает возможным не назначать подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющих на степень их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения их категории на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п.п. «а, г» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю – содержание под стражей, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время содержания ее под стражей с 6 марта 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. № 186-ФЗ), - один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п.п. «а, г» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок СЕМЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю – содержание под стражей, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО3 время содержания его под стражей с 20 марта 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. № 186-ФЗ), - один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п.п. «а, г» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 оставить прежнюю – содержание под стражей, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО4 время содержания ее под стражей с 11 апреля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. № 186-ФЗ), - один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п.п. «а, г» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 оставить прежнюю – содержание под стражей, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО5 время содержания ее под стражей с 12 мая 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. № 186-ФЗ), - один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: конверты с наркотическим средством - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, сотовые телефоны «MEIZU», «МI», «Ксиоми Mi» и «Alcatel Onetouch Pixi» - возвратить родственникам осужденных, сим-карты – уничтожить, CD-R диски – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: